Habet autem Comune civitatis redditus magnos tam ex antiquis exactionibus quam certis aliis proventibus deputatis. Habent enim privilegia imperialia multa¹ et libertatem maximam: facientes ab antiquo monetam, cuius forma nobilitatem antiquam urbis hostendit, que moneta per totam olim Ytaliam valore et pondere approbata, usque nunc sola inter alias quas viderim grecis litteris deformatur. Soliti namque sunt facere diversi ponderis valorisque monetas, inter quas illa, que usualis est, minoris valoris est, adeo quod illius turonensis argenteus moderno tempore quinque solidis et plus valet: ideoque parvo precio multa ibi possunt haberi.

Aliquando enim tantum panis² vinique copiam habuerunt, quod triticum tanti ponderis quantum portare potest vir robustus, pro minori precio quam trium turonensium argenti vendebatur: vinum vero, quantum duo portare possent, pauciori pretio quam dimidii turonensis, unde coacti sunt aliquando propter vasorum indigentiam vinum in vias effundere, cum nullus inveniretur pauper, qui illud pre habundantia vellet accipere. Comuniter autem venditur ibi [in] foro mediocri triticum predicti ponderis, scilicet unius viri robusti, sex turonenses argenti: et vinum ponderis duorum virorum robustorum, videlicet vinum mediocre sex turonenses et minus, vinum vero preciosius octo turonenses vel idcirca. Est autem portatura illa tritici taxata ad tres sextarios, ex quibus unus in mense sufficit cuilibet comestori.

Olim civitas per solos Consules gubernabatur; nunc autem eligitur per Sapientes illos omni anno vel in sexto mense rector qui vocatur Potestas ad certum salarium, qui sit de alia civitate, cui taxati sunt officiales in numero certo, videlicet miles unus et plures iudices, notarii, domicelli, apparitores, equi et hospicium competens et huiusmodi³. Quo electo et publicato in populo, mittitur pro ipso. Qui veniens et descendens procedit ad altare sancti Stephani ecclesie maioris et si offert ibi aurum, debet esse episcopi, si vero argentum, canonicorum: deinde conscendens palatium, convocato populo, iurat se servaturum statuta municipalia que ibi presentantur, misso preconone per civitatem ut inde recedant fures, latrones, meretrices et heretici. Et ita semper bonam iusticiam facit, puniendo maleficos et latrones et sua cuilibet iura dando. Numquam enim ibi audent heretici comparere. Olim aliquando rarissime consueverant discernere⁴ causas criminales per duellum, quod fiebat in valle que est ultra ecclesiam sancti Iacobi de Vernabula, ubi adhuc aliquando pugnant iocose simul unus de parte superiori et alius de inferiori. Predicta vero duella, que numquam tempore meo facta sunt, tum ob iuris inhibitionem, tum propter innocentes qui aliquando succumbentes iniuste puniebantur, totaliter sunt obmissa. Potestas in termino sui officii abire non sinitur prius quam illic syndicum dimittat, qui pro eo reddat de omnibus rationem. Sunt etiam soliti habere alium rectorem qui dicebatur Capitaneus populi⁵. Et hec ultra generalem Do-